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Abstrakt
Cílem této práce je seznámit se s proble-
matikou mobilních ad hoc sítí (MANET),
s problematikou řízení jejich topologie a
s frameworky, které se pro simulaci ko-
munikace v takových sítích používají. Na
to následně navázat navržením modulu
pro simulaci takovéto komunikace s ohle-
dem na využití bezpilotních prostředků.
Navržený modul poté implementovat a
experimentálně otestovat.

Klíčová slova: MANET, řízení
topologie, síťové simulátory, OmNet++

Vedoucí: Ing. Milan Rollo Ph.D.

Abstract
The aim of this bachalor thesis is to study
mobile ad hoc networks (MANET), simu-
lation frameworks for MANET and topol-
ogy control. Furthermore, desing and
implement a new simulation modul for
MANET with using of UAVs. In the end
create an experiment to test the modul
and compare the results.

Keywords: MANET, topology control,
network simulator, OmNet++

Title translation: Mobile ad-hoc
network topology control using UAVs
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době se čím dál tím masivněji využívají bezdrátové sítě. Bezdrátové
vysílače můžeme nalézt téměř ve veškeré elektronice, která nás obklopuje,
jejich význam tedy stále roste. Velmi rychle se rozvíjející i obor bezdrátových
sítí bez pevné infrastruktury - mobilních ad hoc sítí (MANETs).

Pokud uvažujeme MANET síť tvořenou uzly, které nejsou kontrolovány člo-
věkem, nabízí se otázka, jak je co možná nejefektněji využít. Řešením by
mohlo být zapojení uzlů, které si uvědomují umístění ostatních a s touto
informací pracují. Například jak co nejrychleji sebrat data od skupiny uzlů,
které se pohybují po předem známých trasách na určeném území. Nebo se
nabízí otázka, jak uzly umístit tak, aby byly schopny navázat spojení a pokrýt
přitom co největší plochu. Další možný případ je komunikace při mapování
nesnadno prostupného prostředí.

Při vývoji takových aplikací je nutné tyto aplikace testovat. Zkoušení na
reálných sítích je velmi finančně nákladné a náročné na realizaci. Proto je
vhodné využít síťových simulací.

Cílem této práce je nalézt takový síťový simulátor, ve kterém by bylo možné
vytvořit simulační model právě pro takovéto sítě. Model poté otestovat a
experimentálně ověřit.

Tato práce je členěna na teoretickou a praktickou část, celkově na 6 ka-
pitol. V kapitole 2 je úvod do problematiky bezdrátových sítí a sítí obecně.
Kapitola 3 je věnována porovnání existujících síťových simulátorů a výběru
simulátoru, který pro návrh aplikaci využijeme. V kapitole 4 je uveden návrh
simulačního modelu a také jeho implementace. Experiment si navrženou
aplikací je popsán v kapitole 5 a v kapitole 6 je poté celá práce shrnutá.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2
Bezdrátové sítě

2.1 Úvod

Bezdrátové sítě jsou takové sítě, ve kterých není přenos signálů zajišťován
drátovým spojením. Drátovým spojením je v tomto případě myšleno spojení
jak po metalickém kabelu, tak optickými kabely. Mezi odesílatelem a pří-
jemcem tedy neexistuje žádné fyzické spojení, není mezi nimi natažen žádný
drát. Bezdrátový přenos je možné vytvořit v mnoha různých prostředích
včetně vody, vzduchu nebo vakua. Bezdrátové sítě jsou často topologicky
flexibilní a snadno měnitelné (jednotlivé uzly mohou být pohyblivé), díky
čemuž jejich celosvětové využití stále roste. Denně se s nimi setkáváme v
mobilních telefonech, přenosných počítačích, tabletech a v mnohých dalších
zařízeních.

Absence fyzického propojení však přináší jisté nevýhody. Přenášený signál
je více náchylný k vnějšímu rušení a šumu. Výsledkem je méně kvalitní a
méně stabilní a hůře předvídatelný přijímaný signál. Kapacita kanálu je taky
výrazně menší.

Aby bylo možné bezdrátové spojení mezi vysílačem x a přijímačem y vůbec
možné navázat, musí být výkon signálu přijímaného uzlem y vyšší, než je mez
citlivosti. Velikost meze citlivosti je individuální pro každý přijímač a také
závisí na rychlosti komunikace. Výkon přijatého signálu Pp závisí na vysílacím
výkonu Pv a na tom, jak velký je útlum prostředí, jak rychle ztrácí signál
při prostupu prostředím svůj výkon. Za předpokladu, že útlum prostředí
mezi uzly x a y je UP (x, y) můžeme vyjádřit výkon přijatého signálu pomocí
rovnice 2.1.

Pp = Pv

UP (x, y) (2.1)

Bezdrátový přenos je také, oproti klasickému po kabelu, obtížnější zabezpečit.
Pro odposlech stačí použít dostupný přijímač, zatímco u metalické přenosové
cesty je třeba fyzického propojení.
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2. Bezdrátové sítě....................................
2.2 Mobilní Ad hoc sítě (MANET)

Mobilní ad hoc sítě jsou takové bezdrátové počítačové sítě, jejichž součástí je
alespoň jeden uzel, který není statický tj. může se pohybovat. Díky možnému
přesouvání uzlů dochází u těchto sítí k časté změně parametrů sítě. S měnící
se vzdáleností se mění i minimální potřebný vysílací výkon, to je minimální
výkon, který je potřeba k přenosu signálu. Spojení mezi uzly mohou tedy
často vznikat i zanikat. Stejně tak má vzdálenost vliv na zpoždění, které tedy
není konstantní. Dalším problémem je napájení uzlů, které je kvůli jejich
mobilitě často řešeno přes baterie. Schopnost energetických úspor je tedy u
tohoto druhu sítí důležitým kritériem.

Tento typ sítí má tedy vysoce dynamickou topologii a vysoký počet změn
může být špatně předvídatelný. Uzly jsou většinou schopny přeposílat infor-
maci, která pro ně není určena, na své sousedy, mohou tedy plnit také funkci
routeru.

2.3 ISO/OSI model

Referenční model ISO/OSI (často nazýván jen OSI model) je pokus o standar-
dizaci počítačových sítí od společnosti ISO z roku 1984. Tento model slouží
k tomu, aby zařízení vytvořena za jiným účelem spolu mohla komunikovat.
Je vytvořen z hierarchických vrstev,které spolu komunikují a jsou na sobě
nezávislé. Model nepředepisuje konkrétní realizaci systému, ale pouze obecné
principy vrstev a typy jejich služeb. [10]

To, z kterých vrstev se model skládá, můžete vidět na obrázku 2.1. Každá
z vrstev využívá pro svoje služby služby vrstvy pod sebou a svoje služby
poskytuje vrstvě vyšší.

2.3.1 Fyzická vrstva

Fyzická vrstva zajišťuje fyzickou komunikaci, tedy přenos jednotlivých bitů.
Komunikaci nijak neinterpretuje, nepřikládá bitům žádný specifický význam.
Jediné služby, které vyšším vrstvám nabízí, jsou služby zajišťující přijmutí a
odeslání jednoho bitu.

Na fyzické vrstvě můžeme rozlišovat sériový a paralelní přenos, podle ča-
sování můžeme rozlišit synchronní, asynchronní a arytmický přenos. Přenos
může probíhat různými způsoby, například po sériové dvojlince, podle stan-
dartu IEEE 802.11 (Wi-Fi), podle standartu 802.3 (Ethernet), po optických
kabelech a mnohé další.
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................................... 2.3. ISO/OSI model

Obrázek 2.1: Vrstvy ISO/OSI modelu

2.3.2 Linková vrstva

Linková vrstva, někdy nazývána také jako Spojová, spojuje data z Fyzické
vrstvy do logických celků, rámců. Přenášené rámce seřazuje, nastavuje para-
metry linky, zajišťuje spolehlivost (detekuje chyby) a přidává rámcům fyzickou
adresu. Poskytuje také synchronizaci pro Fyzickou vrstvu, brání tomu, aby
vysílající nezahltil příjemce.

2.3.3 Síťová vrstva

Tato vrstva přenáší větší bloky dat, označované jako pakety. Zajišťuje doručení
paketu až ke konečnému adresátovi. Pokud neexistuje přímá cesta, hledá
vhodnou cestu až k cíli, provádí tedy směrování (routing). Musí si tedy
uvědomovat topologii sítě. Nejrozšířenější implementací síťového protokolu je
protokol IP (Internet Protocol) verze 4 a nebo verze 6.

2.3.4 Transportní vrstva

Úkolem Transportní vrstvy je zajistit takovou kvalitu přenosu, jakou vyžadují
vyšší vrstvy. Jelikož nižší vrstvy, nemusí být na všech zařízeních stejné,

[…]


Tabulka 5.5: Experiment č. 2 - Počet doručených zpráv

V následující tabulce, tabulce číslo 5.6 jsou hodnoty z tabulky 5.5 přepočítány
na poměr ztracených zpráv v procentech. Tyto poměry jsou také vyznačeny
v obrázku číslo 5.6

Interval dotazování [s] Host 1 Host 2 Host 3 Host 4

10 76.1 68.9 67.8 73.9
5 64.4 68.3 67.2 66.7
2 62.8 70.6 62.8 64.4

Tabulka 5.6: Experiment č. 2 - Poměr ztracených zpráv

Z naměřených hodnot je patrné, že přidání řízeného do sítě čtyř neřízených
uzlů opět zvýší počet doručených zpráv a tím i vylepší vlastnosti sítě. Toto
vylepšení není ale oproti síti s pouze dvěma uzly tak výrazné. Je patrné, že
řízený uzel není schopen vylepšit komunikaci mezi všemi neřízenými uzly
sítě, vylepšuje pouze tu, která probíhá mezi uzly, se kterými je schopen
komunikovat. Tento problém lze předpokládám vyřešit vyřešit přidáním
dalších řízených uzlů.
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Obrázek 5.6: Experiment č. 2 - Graf závislosti poměru ztracených zpráv na
intervalu dotazování
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Kapitola 6
Závěr

V této práci jsem zabýval problematikou řízení topologie bezdrátových ad
hoc sítí s využitím bezpilotních prostředků. V první části jsem zpracoval
teoretický základ k mobilním ad hoc sítím (MANET) a k možnostem řízení
jejich topologie. Dále jsem se věnoval existujícím síťovým simulátorům.

Simulátory jsem porovnal podle jejich specifických vlastností a vybral z
nich simulátor OmNet++ jako nástroj, který je pro simulaci takovýchto sítí
vhodný, má velmi kvalitní dokumentaci, dostupné frameworky pro návrhy
ad hoc bezdrátových sítí a jehož využití je bezplatné. Použil jsem nejnovější
verzi OmNet++ 5.0, která je proti předchozím verzím vylepšena především
ve 2D a 3D zobrazení. Na základě průběhů simulací bych tento simulátor
doporučil.

V simulátoru OmNet++ jsem navrhl simulační model, který umožňuje si-
mulovat sítě, ve kterých se využívá řízení pohybu uzlu pomocí informací o
poloze ostatních uzlů sítě. Bylo nutné vytvořit moduly, které takovéto infor-
mace mohou předávat. Vytvořil jsem modul MyWirelessNode, který simuluje
uzel komunikující pomocí bezdrátového spojení, u něhož je možné nastavení
jeho mobility a také který je schopen s ostatními uzly komunikovat pomocí
UDP protokolu. Modul MyMobility, který je schopen pohyb uzlu ovládat
na základě informace o pozici ostatních uzlů, byl umístěn mezi pohybové
moduly knihovny pro řízení pohybu. A konečně byly vytvořeny komunikační
aplikace, které zajišťují komunikaci nutnou pro řízení topologie MyUDPApp
a MyUDPAppControl.

Model, jeho funkčnost a vlastnosti jsem experimentálně ověřil. V experi-
mentech byly porovnány dvě nastavení simulace, první, kdy se komunikace
účastnily pouze neřízené uzly, které si v pravidelných intervalech vyměňují
zprávy. A simulace, ve které přibyl řízený uzel komunikující s neřízenými uzly
a snažící se vylepšit úspěšnost jejich komunikaci. V průběhu simulace byl
vyhodnocen poměr ztracených zpráv vůči celkovému počtu odeslaných zpráv
a také zpoždění, se kterým byly jednotlivé zprávy doručeny.

Z výsledků experimentu je patrné, že přidání řízeného uzlu do sítě za účelem
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přeposílání zpráv komunikace má pozitivní vliv na celkový počet doručených
zpráv. Pokud je však dotazovací interval příliš velký, řízený uzel není vždy
přítomen na optimální pozici, a komunikaci nevylepší. Interval proto musí
být dostatečně krátký, aby se řízený uzel ideálně přesouval. Čím přesněji je
tedy tento uzel řízen, tím lépe udržuje ideální pozici po přeposílání zpráv a
jeho vliv je tím tedy větší. Jedná se tedy o způsob, jak vylepšit komunikaci
neovladatelných uzlů.

V případě větší sítě, sítě s více neřízenými uzly není řízení pomocí komunikační
aplikace MyUDPAppControl příliš efektivní, protože se některé uzly dostávaly
mimo dosah řízeného uzlu. Komunikaci u takových uzlů nemůže řízený uzel
vylepšit. Možným řešení je zapojení více říditelných uzlů. Experiment však
prokázal, že navržený modul MyMobility v takovýchto sítích je funkční a
umožňuje další vývoj výše uvedené řídicí aplikace.

Jak bylo řečeno v úvodu, při návrhu MANET sítí je síť nutné testovat.
Na základě popsaných výsledků jsem přesvědčen, že při rozšíření simulátoru
OmNet++ o knihovnu INET s přidaným modulem MyMobility se jedná o
vhodný simulátor sítí s možností řízení topologie.

Způsobem, jak navržené moduly využít v budoucnu je navázání dalších
projektů v simulátoru OmNet++. Moduly umožňující předávání informací
o poloze najdou uplatnění v simulaci sítí, ve kterých je nutné řídit roboty,
drony, letadla a jiná bezpilotní zařízení podle polohy dalších uzlů sítě.
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Tato složka obsahuje všechny vytvořené a nebo pozměněné moduly,
které byly přidány do knihovny INET. Kompletní knihovna INET není
kvůli svojí velikosti v příloze zahrnutá. INET je volně dostupný volně ke
stažení na stránkách https://inet.omnetpp.org/. BakalarskaPrace

Tato složka obsahuje projekt simulátoru OmNet++, který obsahuje
samotnou síť a přidává počáteční nastavení.. Literatura
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