I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení topologie bezdrátových adhoc sítí s využitím bezpilotních prostředků
Jméno autora: Pavel Elis
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Mgr. Přemysl Volf Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání práce je obsahuje řešení uceleného problému od seznámení se s problematikou, analýzou stávajících nástrojů, výběr vhodného nástroje, jeho rozšíření o řízený mobilní uzel a následné experimenty. průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce má dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je zpracována velmi dobře. Praktická část práce obsahuje návrh a implementaci řešení, které je popsáno velmi obecně a vágně a experimenty, které jsou velmi omezené a nepříliš kvalitní. Experimenty působí dojmem, že student už neměl dost času na dokončení práce. splněno s většími výhradami
--- ------------------------------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup a struktura řešení jsou správné. správný
-- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce odpovídá odborné úrovni bakalářské práce. Student využívá znalostí získaných studiem (v praktické části) a zároveň se prokazuje schopnost pracovat s odbornými zdroji (v teoretické části). V praktické části je vidět potenciál, který by student v práci mohl ukázat, ale bohužel není plně využit. D - uspokojivě
-- -----------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po formální stránce je práce na dobré úrovni, množství typografických a jazykových chyb je v rozumné míře. B - velmi dobře
-- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Citovaná literatura obsahuje zdroje týkající se problému mobilních adhoc sítí a konkrétních nástrojů simulujících tuto problematiku. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

Práce má velký potenciál mít kvalitní úroveň, pokud by byla praktická část dopracována ve stejném rozsahu a kvalitě jako teoretická. Student má schopnosti kvalitu práce udržet, ale pravděpodobně již neměl dostatek času. V kapitole 4 (architektura a implementace modelu) je dobře navržena architektura modulu. Popis implementace je poměrně vágní a špatně pochopitelný. Student se soustředí na výčet tříd a funkcí, které modifikoval nebo implementoval, ale bez celkového náhledu na celek – co a jakým způsobem bylo vlastně implementováno. Dále zcela chybí analýza chování implementovaného řešení. Klíčové části algoritmu by si zasloužily detailnější rozbor a popis. Po technické stránce jsou všechny třídy pojmenované s příponou *my* a názvy jsou mixem českých a anglických názvů. Kapitola s experimenty působí velmi nedodělaným dojmem. Obsahuje pouze dva experimenty, které jen lehce zkoumají jeden aspekt celého problému. Navržených experimentů by mělo být více (zkoumající různé aspekty problémů), měřené na více vypovídacích situacích. Nastavení experimentů není dobře popsáno (např. chybí rychlost pohybu uzlů) a tudíž by je na základě popisu nebylo možné replikovat. V rámci experimentů se dvě varianty neporovnávají za jinak stejných podmínek (jiný počet uzlů) a proto experiment nemá prakticky žádnou vypovídající hodnotu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce je kvalitní, avšak nedodělaná. To je vidět především v poslední kapitole s experimenty. Na studenta mám následující otázky:

1. V experimentech se porovnávají varianty s řízeným a bez řízeného uzlu. Z práce není zřejmé, jak probíhal experiment bez řízeného uzlu – uzel byl statický, pohyboval se náhodně nebo vůbec v simulaci nebyl? Případá mi, že uzel v simulaci vůbec není. Pak ale nejsou vůbec překvapující a hlavně vypovídající výsledky porovnání. Je zřejmé, že při třech uzlech bude přeposílání zpráv úspěšnější než při samotných dvou uzlech. A to i v případě, kdy by přidáný třetí uzel byl statický.
2. Ve druhém experimentu bylo měření provedeno opakovaně, aby se zprůměroval vliv náhodného výběru příjemce zprávy. Proč v obou experimentech nebylo provedeno opakované měření i z důvodu zprůměrování vlivu náhodného pohybu neřízených uzlů?
3. Jaké bude chování algoritmu pohybu pro řízený uzel v experimentu se dvěma neřízenými uzly v případě, že řízený uzel je komunikačním dosahu pouze jednoho neřízeného algoritmu? Je toto chování správné? Jaké je chování pro více neřízených uzlů při postupné ztrátě komunikace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 16.6.2016

Podpis: